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TOMASZ BURDZIK 

CHIŃSKA DYPLOMACJA ZDROWOTNA WOBEC KRAJÓW AZJI 

POŁUDNIOWO-WSCHODNIEJ W TRAKCIE PANDEMII  

COVID-19 JAKO NARZĘDZIE SOFTPOWER 

WPROWADZENIE 

ybuch pandemii korona wirusa COVID-19 w 2020 roku utorował nowe kierunki rozwo-

ju dyplomacji zdrowotnej Państwa Środka, stanowiąc rozwinięcie Inicjatywy Pasa i Drogi 

(Belt and Road Initiative — BRI). Od czasu wybuchu pandemii, Chiny zaangażowały się w liczne 

działania z zakresu dyplomacji zdrowotnej, w celu budowy wizerunku globalnego lidera w dzie-

dzinie zdrowia. W swoich wysiłkach Państwo Środka konkurowało z hegemonem dyplomacji 

zdrowotnej, jakim wówczas były — i nadal pozostają — Stany Zjednoczone. Szczególne miejsce 

na mapie działań dyplomacji zdrowotnej Chin w trudnym dla globu okresie pandemii korona 

wirusa COVID-19 odgrywał region Azji Południowo-Wschodniej, który dla Pekinu jest trudny 

do prowadzenia skutecznej polityki softpower. Państwa regionu regularnie doświadczają szeregu 

incydentów związanych z działalnością chińskiej marynarki wojennej będącej wyrazem roszczeń 

terytorialnych Chin wokół akwenu Morza Południowochińskiego (Pacuła, 2015; Potulski, 2013; 

Śliwa, 2010). 

Głównym celem artykułu jest przedstawienie, w jaki sposób Chiny uczyniły dyplomację 

zdrowotną względem państw Azji Południowo-Wschodniej częścią swojej dyplomacji softpower, 

jak również próba odpowiedzi na pytanie, czy dyplomacja zdrowotna Państwa Środka zakończyła 

się sukcesem w postaci rozszerzenia geopolitycznych wpływów? 

Artykuł został podzielony na następujące części: w I części wprowadzone zostają ramy teore-

tyczne artykułu poprzez wyjaśnienie pojęć softpower oraz dyplomacja zdrowotna, ze szczegól-

nym uwzględnieniem dyplomacji zdrowotnej jako narzędzia softpower. II część analizuje, w jaki 

sposób pandemia koronawirusa COVID-19 wpłynęła na wykorzystywanie koncepcji softpower 

przez Państwo Środka. III część przedstawia Azję Południowo-Wschodnią jako cel chińskiej dy-

plomacji zdrowotnej, z wyszczególnieniem głównych działań Pekinu. IV część kończy się pod-

sumowaniem, stanowiącym próbę odpowiedzi na postawione wcześniej pytanie, a mianowicie, czy 

pandemia stworzyła geopolityczną przestrzeń dla wzmocnienia statusu Chin w rejonie Azji Połu-

dniowo-Wschodniej. 
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SOFTPOWER — RAMY TEORETYCZNE 

Prowadzenie skutecznej polityki zagranicznej w dzisiejszym świecie stanowi poważne wyzwa-

nie dla państw. O globalne wpływy walczy więcej potężnych interesów, więcej podmiotów, za-

równo państw, korporacji czy też organizacji międzynarodowych. Kraje o ograniczonej sile zako-

rzenionej w potencjałach militarnych i gospodarczych mogą nadal zdobywać wpływy polityczne 

i kształtować regionalne i międzynarodowe programy, jeśli zainwestują w softpower (Nye, 2008). 

Koncepcja softpower jest diametralnie odmienna od tzw. hardpower (twardej siły). Zasoby 

hardpower — takie jak siły zbrojne, potencjał ekonomiczny — stanowią wyłączną domenę pań-

stwa. Zgoła odmiennie sytuacja prezentuje się w przypadku softpower, której dysponentami są 

placówki kulturalne, instytucje naukowe, korporacje, artyści. O ile zasoby hardpower są zazwyczaj 

wykorzystywane w wyjątkowych sytuacjach, np. konfliktach zbrojnych, o tyle zasoby softpower 

pozostają w nieustannym użytku. 

Softpower opiera się na trzech fundamentach: kultury, wartości politycznych oraz polityki za-

granicznej (Nye, 2006). Są to trzy podstawowe kategorie definiujące softpower, jednak nie można 

softpower zawężać tylko to tych kategorii, ponieważ działania mające na celu budowanie kapitału 

softpower danego państwa, stanowią pochodną wielu czynników. Badacze zauważają, że koncep-

cja softpower jest trudna do jednoznacznego zdefiniowania (Berger, 2010, 567; Melissen i Lee, 

2011, 1). Warto w tym miejscu oddać głos Robertowi Łosiowi, który również zauważa wielowy-

miarowość zjawiska softpower: (…) określenie softpower uległo ewolucji zgodnie z różnymi ten-

dencjami badawczymi, podobnie zresztą jak definicja potęgi i siły (Łoś, 2018, 135). 

Softpower może stanowić jedno z narzędzi polityki zagranicznej państwa, służąc wzrostowi 

prestiżu państwa. Softpower wykorzystując — a zarazem tworząc — wizerunek kultury danego 

państwa, przyczynia się do wzrostu atrakcyjności państwa na arenie międzynarodowej (Nye, 2008; 

Szczepaniak, 2011; Znojek, 2018). Softpower może być rozumiane jako wykorzystywanie emo-

cjonalnych form oddziaływania w celu osiągnięcia określonych celów polityki zagranicznej (Kro-

enig i in., 2010). Naren Chitty zauważa, że softpower ma swoje zastosowanie w działaniach odno-

szących się do kultury, edukacji, zdrowia, sportu (Chitty, 2016, 18). Softpower jest formą perswa-

zji ukierunkowaną na przekonanie określonej grupy odbiorców do wskazanego punktu widzenia 

państwa. Zdaniem Josepha Nye’a, softpower powinno być kreowane przez społeczeństwo, nie 

przez politycznych decydentów (Nye, 2017). 

Dostrzegając rolę kultury jako nośnika w dysponowaniu softpower, można koncepcję inter-

pretować dwojako; zarówno jako zasób, z którego czerpie się produkty wykorzystywane w ra-

mach konceptu softpower, jak również jako nośnik, poprzez który softpower jest urzeczywistnia-

ny. Softpower może być budowana poprzez współpracę pomiędzy instytucjami rządowymi, aka-
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demickimi i komercyjnymi jako alternatywa dla budowania potencjału państwa za pomocą wojska 

lub argumentów o charakterze gospodarczym (Carminati, 2022; Maciejewski i Borowska, 2020). 

Softpower odnosi się do zdolności kraju do przyciągania i wpływania na inne narody oraz do 

budowania trwałych międzynarodowych partnerstw. Jak celnie zauważa Piotr Lewandowski. 

O wyższości badania idei wielkoprzestrzennych i ich znaczenia dla badania softpower decyduje to, 

że można wskazać, iż softpower jest obecnie jednym z paradygmatów analitycznych geopolityki 

(Lewandowski, 2020, 133). 

Dyplomacja zdrowotna może budować politykę softpower państw. Co więcej, dyplomacja 

zdrowotna może wzmocnić softpower poprzez budowanie globalnego zarządzania zdrowiem 

podczas kryzysów (Divkolaye i in., 2016). 

DYPLOMACJA ZDROWOTNA JAKO NARZĘDZIE SOFT POWER 

Biorąc pod uwagę, że główny cel artykułu koncentruje się na COVID-19 i dyplomacji zdro-

wotnej używanej jako softpower przez Chiny względem państw Azji Południowo-Wschodniej, 

warto przyjrzeć się relacji pomiędzy softpower a dyplomacją zdrowotną. Podczas gdy tradycyjna 

dyplomacja zwyczajowo skupia się na ekonomii i zagadnieniach bezpieczeństwa, dyplomacja 

zdrowotna zajmuje się zdrowiem i pomocą humanitarną. Z perspektywy historycznej, dyplomacja 

zdrowotna państw koncentrowała się na międzynarodowej współpracy i współdziałaniu w celu 

ochrony interesów narodowych, handlowych i ludzkich przed rozprzestrzenianiem się chorób. 

W obecnych czasach dyplomacja zdrowotna jest istotną częścią agendy polityki zagranicznej wielu 

państw(Adams i in., 2008; Feldbaum i Michaud, 2010; Labonté i Gagnon, 2010). Dyplomacja 

zdrowotna może być wykorzystywana do wspierania globalnego zarządzania zdrowiem i poprawy 

relacji między krajami poprzez politykę zdrowotną i inicjatywy, które służą równoważeniu kon-

fliktów między krajami (Kickbusch i Liu, 2022). 

Rebecca Katz zidentyfikowała trzy rodzaje dyplomacji zdrowotnej: dyplomację podstawową 

(np. traktaty między państwami), dyplomację wielostronną (np. partnerstwa międzynarodowe) 

i dyplomację nieformalną (np. pracownicy rządowi w terenie wchodzą w interakcje ze społeczeń-

stwem i organizacjami pozarządowymi) (Katz i in., 2011). Dyplomacja zdrowotna w ujęciu teorii 

stosunków międzynarodowych to relacja między globalnym zdrowiem a polityką zagraniczną 

(Labonté i Gagnon, 2010). Tym samym dyplomacja zdrowotna stała się ważnym narzędziem dy-

plomacji oraz softpower. Dyplomacja zdrowotna jako narzędzie softpower pomaga budować 

oczekiwany wizerunek poprzez programy pomocy zdrowotnej. Kraje rozwinięte prowadzą glo-

balną dyplomację zdrowotną poprzez udzielanie pomocy medycznej w sytuacjach kryzysowych 

(McBride i in., 2019; Pannu i Barry, 2021). Dla przykładu, Stany Zjednoczone od lat wykazują się 
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działaniami w zakresie zdrowia publicznego w skali globalnej, służąc jako główny darczyńca dla 

licznych organizacji międzynarodowych (Fazal, 2020; Feldbaum i Michaud, 2010). 

Dyplomacja zdrowotna zaspokaja cele humanitarne, służące globalnemu zdrowiu publiczne-

mu i wydaje się stanowić sposób na zdobycie pozytywnego nastawienia mieszkańców krajów do-

tkniętych pandemią (Mol i in., 2022; Vanderwagen, 2006). Javier Corrales argumentuje, że inwe-

stowanie w projekty społeczne za granicą wydaje się przedsięwzięciem odpornym na krytykę 

(Corrales, 2009, 98). 

CHINY — SOFTPOWER — COVID-19 

Chiny starały się zaistnieć jako światowy lider dyplomacji zdrowotnej w walce z pandemią ko-

ronawirusa COVID-19. Chińska dyplomacja medyczna stworzyła pozytywny wizerunek w wielu 

krajach rozwijających się (Khodayari-Zarnaq i in., 2020). Reakcja Chin na pandemię pokazała 

aspiracje do odgrywania wiodącej roli w kształtowaniu globalnego przywództwa. 

Po pierwsze, Pekin traktował pandemię COVID-19 jako okazję do wyrugowania antychiń-

skich resentymentów. Chiny pragnęły odbudować swój wizerunek wobec podnoszonej globalnie 

winy za powstanie i rozprzestrzenianie się koronawirusa. Mówiąc o działaniach z zakresu dyplo-

macji zdrowotnej Państwa Środka, nie można pominąć fali antychińskich nastrojów wywołana 

ogniskiem choroby w Wuhan, a przez to łączenie COVID-19 z Chinami, jak i szerzej, z Azjatami 

(Gover i in., 2020; Horton, 2020). Po drugie, Pekin chciał stworzyć wizerunek życzliwego kraju, 

bezinteresownie zatroskanego o losy innych, o czym szumnie informowały chińskie media: „(…) 

chińska pomoc COVID-19 nie jest motywowana pragnieniem globalnego przywództwa; wkład 

Chin w pomoc humanitarną dla świata przystoi ich możliwościom i jest zgodny z zasadą nieinge-

rencji w polityce zagranicznej” (Bo, 2020). 

AZJA POŁUDNIOWO-WSCHODNIA JAKO CEL CHIŃSKIEJ DYPLOMACJI ZDROWOTNEJ 

Kraje Azji Południowo-Wschodniej stanowiły ważny punkt na mapie chińskiej globalnej dy-

plomacji zdrowotnej związanej z działaniami pomocowymi względem walki z pandemią korona-

wirusa COVID-19. Azja Południowo-Wschodnia stała się dla Chin podatnym gruntem do two-

rzenia narracji wspierających budowanie wizerunku. Chiny posiadały silne podstawy do wykorzy-

stania softpower w zakresie dyplomacji zdrowotnej w Azji Południowo-Wschodniej, biorąc pod 

uwagę, że kraje regionu są związane ze względu na stosunki gospodarcze z Państwem Środka (Xi 

i Primiano, 2020). 

Zasoby ekonomiczne stanowią główne źródło chińskiej softpower, co w pewien sposób tłu-

maczy regionalną przychylność względem Państwa Środka w trakcie walki z pandemią. Przywód-
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cy Azji Południowo-Wschodniej odcinali się od upolitycznianiu pandemii i wzywali do międzyna-

rodowej współpracy i solidarności. Na specjalnym spotkaniu ministrów spraw zagranicznych 14 

lutego 2020 roku, ASEAN wyraziło pełne zaufanie do zdolności Chin do odniesienia sukcesu 

w przezwyciężeniu epidemii (ASEAN, 2020a). 

Dyplomacja zdrowotna Chin została wzmocniona przez strategię informacyjną i komunika-

cyjną. Chińskie media, ambasady oraz szereg organizacji mniej lub bardziej związanych z wła-

dzami, prowadziło działania w zakresie wspierania chińskiej dyplomacji zdrowotnej. Podmioty 

z Państwa Środka były bezprecedensowo zaangażowane w dzieleniu się informacjami dotyczący-

mi reakcji Chin na pandemię. Przemawiając na szczycie Współpracy Lancang-Mekong w sierpniu 

2020 roku, ówczesny premier Chin, Li Keqiang, zobowiązał się, że Chiny nadadzą priorytet do-

starczaniu szczepionek COVID-19 do kontynentalnych krajów Azji Południowo-Wschodniej 

(Xinhua, 2020). 

Chiny były pierwszym krajem, który dostarczył szczepionki do ciężko dotkniętej Azji Połu-

dniowo-Wschodniej. Podczas szczytu ASEAN-Chiny w listopadzie 2021 roku, Pekin zobowiązał 

się do przekazania dodatkowych 150 milionów dawek szczepionek państwom członkowskim 

ASEAN (Ministry of  Foreign Affairs of  the People’s Republic of  China, 2021). Tylko do końca 

2021 roku Chiny zobowiązały się do dostarczenia 50 milionów dawek swoich szczepionek, z cze-

go ostatecznie dostarczono 40 milionów. Z ogólnej liczby darowizn pochodzących z Chin zwią-

zanych z walką z koronawirusem COVID-19, ponad 60 proc. trafiło do Azji, spośród której 80 

proc. odbiorców stanowiły kraje Azji Południowo-Wschodniej: Kambodża, Myanmar, Laos 

i Wietnam (Kiernan i in., 2021).Kraje Azji Południowo-Wschodniej kupiły 480 mln dawek chiń-

skich szczepionek do końca 2021 roku, z czego niemal połowę zakupiła Indonezja. 

Dyplomacja zdrowotna stała się ważnym narzędziem kreowania wizerunku Chin jako odpo-

wiedzialnej potęgi globalnej, co oczywiście mogło zostać zrealizowane dopiero po skutecznym 

powstrzymaniu epidemii u siebie (Gauttam i in., 2020). Sekretarz generalny ASEAN, Dato Lim 

Jock Hoi, wyraził uznanie Państwu Środka, stwierdzając: Dzięki takiej pomocy Chiny i Stowarzy-

szenie Narodów Azji Południowo-Wschodniej pokazują, że wspieramy się nawzajem nawet na 

poziomie wspólnotowym i indywidualnym, aby zapewnić sobie bezpieczeństwo i zdrowie (ASE-

AN, 2020b). 

Za przykład działań chińskiej dyplomacji zdrowotnej w regionie możemy wziąć Kambodżę, 

gdzie wizerunek Państwa Środka zdecydowanie się poprawił (Luo i Un, 2020).Chiny wysłały do 

Kambodży 23 marca 2020 roku swój pierwszy zespół medyczny oraz materiały medyczne. Była 

to pierwsza oferowana przez nie międzynarodowa pomoc COVID-19. Następnie 25 marca Chiny 
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przekazały materiały medyczne do Wietnamu i Tajlandii, zaś już w kolejnym miesiącu chińscy 

medycy przybyli do Myanmaru i Laosu. 

Pomoc Chin w ramach COVID-19 została włączona do rządowej narracji. Już 22 marca 2020 

roku, Komunistyczna Partia Chin wysłała wiadomość z gratulacjami z okazji 65. rocznicy po-

wstania Laotańskiej Partii Ludowo-Rewolucyjnej. W wiadomości tej czytamy, że (…) po wybuchu 

COVID-19 w Chinach, laotańska partia, rząd i wszystkie sektory laotańskiego społeczeństwa nie 

straciły czasu na wyrażenie sympatii i troski wobec Chin za udzielenie pomocy finansowej i mate-

rialnej, dobrze wcielając ducha chińsko-laotańskiej wspólnoty o wspólnej przyszłości (Lintner, 

2020). 

Kambodża i Laos były i są najbardziej otwarte na pomoc Chin. Myanmar i Tajlandia były 

również pozytywnie nastawione do Państwa Środka. Wietnam pozostawał najbardziej zachowaw-

czy wobec regionalnych intencji Chin, w znacznej mierze ze względu na utrzymujące się napięcia 

na Morzu Południowochińskim. 

W Indonezji Państwo Środka nie było w stanie w pełni wykorzystać szansy, jaką dawała im 

pomoc na początku pandemii. Aktywna polityka dyplomatyczna, zaangażowanie w budowie kon-

taktów z elitami politycznymi oraz zacieśnianie więzów gospodarczych zwiększyło wpływ Chin 

na państwo, ale potencjał początkowych, spektakularnie jawiących się działań w walce pandemii 

w świetle medialnych doniesień pozostał niewykorzystany. Podobnie jak w Indonezji, tak również 

pandemiczne lata można określić jako straconą szansę dla Chin na Filipinach, której nie udało się 

wykorzystać do zwiększenia swoich wpływów. Agresywna retoryka roszczeń na Morzu Połu-

dniowochińskim z pewnością przyczyniała się do zaprzepaszczenia efektów chińskiej dyplomacji 

zdrowotnej. Zaufanie do Chin mimo wysiłków pozostaje niskie, a zaangażowanie z czasów pan-

demii — na własne życzenie retoryki Pekinu — zostało puszczone w niepamięć. 

KONKLUZJE 

Chiny przekształciły kryzys COVID-19 w krótkotrwałą okazję do wzmocnienia swojej soft-

power. Softpower w postaci dyplomacji zdrowotnej prowadzonej przez Chiny względem państw 

Azji Południowo-Wschodniej w trakcie pandemii koronawirusa COVID-19 służyła rozszerzeniu 

roli i budowaniu wizerunku. Softpower Państwa Środka została nieznacznie wzmocniona w Azji 

Południowo-Wschodniej w początkach walki z pandemią. Kraje regionu doceniały Chiny za sku-

teczne powstrzymanie wybuchu pandemii, za dostarczenie pomocy w ramach COVID-19 oraz za 

promowanie dyplomacji szczepionkowej. 

Polityka walki z koronawirusem COVID-19 w autorytarnym stylu Chin została zaaprobowa-

na przez wiele krajów. Niektóre kraje oficjalnie zadeklarowały i zastosowały chiński styl polityki 
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blokady i izolacji w celu opanowania epidemii COVID-19, jak np. miało to miejsce w Singapurze 

czy też Indonezji. To zdarzenie świadczy o atrakcyjności ówczesnej chińskiej polityki zdrowotnej 

wśród państw regionu Azji Południowo-Wschodniej. 

Jeśli chodzi o kraje Azji Południowo-Wschodniej, to nie pozostało im praktycznie żadnej al-

ternatywy na początku pandemii, jak tylko polegać na Chinach, co też Państwo Środka skwapliwie 

wykorzystało. Pozytywny odbiór Chin, rozumianych jako siła gospodarczo-polityczna, zaczął 

słabnąć wraz z upływem czasu od wybuchu pandemii koronawirusa, o czym świadczą dane. 

W badaniu ISEAS-Yusof  Ishak Institute State of  Southeast Asia Survey z lutego 2023 roku, 

w którym badano elity rządowe, biznesowe i społeczeństwa obywatelskiego, 59,9 proc. respon-

dentów postrzegało Chiny jako najbardziej wpływową siłę gospodarczą w regionie w porównaniu 

z 76,7 proc. rok wcześniej, zaś 41,5 procent jako najbardziej wpływową siłę polityczną i strate-

giczną w regionie, co oznacza ponad 10 proc. spadek r/r (54,5 proc. w 2022 roku) (ISEAS-Yusof  

Ishak Institute, 2023, 25-27). Rola softpower Chin w regionie w długofalowej perspektywie bę-

dzie nadal rosła dzięki zasobom gospodarczym oraz budowaniu koalicji w kwestiach międzyna-

rodowych. Mimo że Chiny są uważane za najbardziej wpływową potęgę w regionie, coraz bardziej 

agresywne działania Państwa Środka związane z rozszerzaniem wpływów geopolitycznych, 

w szczególności związanych z kwestią Morza Południowochińskiego — a co za tym idzie, rosz-

czeń terytorialnych wokół państw regionu — pozwala w wystarczający sposób ocenić powierz-

chowny charakter pandemicznej projekcji softpower w postaci dyplomacji zdrowotnej. Podsu-

mowując, patrząc z perspektywy czasu, bitwa o południowoazjatyckie serca toczona poprzez dy-

plomację zdrowotną w czasie pandemii nie została wygrana przez Chiny. Agresywna retoryka 

Państwa Środka związana z podnoszonymi od lat roszczeniami terytorialnymi zniweczyła działa-

nia dyplomacji zdrowotnej okresu pandemii, a życzliwy odbiór z początków walki z pandemią 

wraz z upływem czasu odszedł w niebyt. 
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